
 محسن  هاشمی  در مناظره با 
نماینده شورای نگهبان

لفظ عدم احراز صلاحیت مشکل دارد 
بهادری جهرمی: شورای نگهبان در بررسی صلاحیت ها 

براساس قانون عمل می کند
کارگزاران  حزب  مرکزی  شورای  رئیس  هاشمی،  محسن  
سازندگی و محمد بهادری جهرمی، عضو پژوهشکده شورای 
نگهبان و عضو هیات علمی  دانشگاه دانشگاه تربیت مدرس 
در برنامه گفت وگوی ویژه خبری با موضوع رقابت انتخاباتی به 
مناظره پرداختند. بخش هایی از اظهارات محسن  هاشمی  به 

نقل از »اعتمادآنلاین«، »تسنیم« و »فارس« به شرح زیر است:
گر شورای نگهبان به وظیفه ای که به او محول شده  عمل کند    ا
می تواند هم جمهوریت نظام و هم اسلامیت نظام را محافظت کند.
  ایرادات در عملکرد شورای نگهبان به قدری واضح است و 
روی افکار عمومی  تاثیر گذاشته می توان گفت که یکی از آثار 

کاهش مشارکت مردم عملکرد شورای نگهبان است.
  نظارت صورت های مختلفی دارد؛ نظارت استطلاعی، 

استرجاعی، استصوابی.
  در مورد نظارت استرجاعی،  این نوع نظارت در رابطه با 
کشور مصداق است. این سازمان خودش  کل  بازرسی 
حکمی  صادر نمی کند و تخلفات را تبدیل به گزارشی می کند 
و بر پرونده یک تخلف در دستگاه های اجرایی رسیدگی 
می کند و در نهایت گزارش خود را به قوه قضائیه به عنوان یک 

موضوع کیفری به مساله رسیدگی می کند.
  نظارت استصوابی به این معناست که نظارت به قدری 
درست است که دیگر لازم نیست جای دیگری رسیدگی 
کند. چون فرض بر این است که شورای نگهبان به شکل 
احسن در حال انجام وظایف خود است. بنابراین باید 
نظارت استصوابی شورای نگهبان این طور باشد که ۱۲ 
فقیه پرونده نامزدها را شخصا مورد بررسی قرار دهند و به 
هیچ فرد یا دستگاه دیگری ارجاع ندهند. مثلا در مرحله 
پیش ثبت نام ها ۵۰ هزار نفر ثبت نام کردند که ۲۵ هزار نفر 
گر قرار بود که اعضای  آنها در مرحله ثبت نام نهایی کردند. ا
شورای نگهبان برای بررسی این ۲۵ هزار نفر ۱۰ دقیقه یا ۲۰ 
دقیقه هم وقت بگذارند طبیعتا ۵۰۰ روز بررسی صلاحیت 

نامزدها باید طول می کشید.
  در نتیجه اینها مجبور شدند برای حکم دادن نسبت به افراد 
این را به یک دستگاهی که زیرمجموعه خودشان است 
گر در هر ۲۰۸ حوزه فعالیت کنند که این تعداد  ارجاع دهند. ا
آدم را رسیدگی کنند حداقل به ۲ هزار نفر نیاز است. اینکه 

این افراد چه گرایشاتی داشته باشند.
  شورای نگهبان تک بعدی به موضوع نگاه کرده و هیچگاه 
پاسخگوی افکار عمومی  در خصوص برخی تصمیماتش 
نبوده است. یکی از این تناقضات، صلاحیت آقای مهرعلیزاده 
کار تقنینی و  است؛ چطور یک فرد برای مجلس که یک 
گروهی است تأیید نمی شود اما برای انتخابات ریاست 
جمهوری ۱۴۰۰ تأیید می شود؟ یا مثلا درباره آقای علوی وزیر 
سابق اطلاعات دیدیم که برای انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری تأیید شد اما برای نمایندگی مجلس رد صلاحیت 
می شود و بعد هم می بینیم که به پیشنهاد رئیس جمهور 

سابق برای تصدی پست وزارت اطلاعات معرفی می شود.
  برجسته ترین عملکرد شورای نگهبان درباره خود آیت ا... 
 هاشمی  بود که ایشان را رد صلاحیت کردند و افکار عمومی 

کنش نشان داد.  به این اتفاق وا
   با سفسطه نمی توان شورای نگهبان را معصوم جلوه داد.

  رده های کاری در شورای نگهبان و تیمی  که برای شورای 
نگهبان کار می کنند افرادی هستند که اصولا از یک طیف 
نظر  که  منویاتی  اساس  بر  و  شده اند  انتخاب  سیاسی 
خودشان است افراد را سوال پیچ می کنند و بر اساس این 

تحقیقات افراد را رد می کنند.
   لفظ عدم احراز صلاحیت یک عبارت من درآوردی برای 
کثرا هم به آن  بیرون کردن یک عده از انتخابات است. ا

اعتراض می کنند.
  وقتی نفر دوم بعد از آرای آقای رئیسی، آرای باطله است 
این نشان می دهد که نحوه عملکرد شورای نگهبان باید 

بازبینی شود.
ح کرد  محمد بهادری جهرمی  در این مناظره نکاتی را مطر

و گفت:
  )با بیان اینکه شورای نگهبان در بررسی صلاحیت ها براساس 
قانون عمل می کند(: مرحوم  هاشمی، آقای سلامتیان، 
کنندگان این قانون  الویری، حجتی کرمانی از جمله امضا
بودند که اتفاقا الان منتقد آن شدند؛ پس مدیریت و مدل 
برگزاری آن را از قانون می گیریم اما می توان مدل قانون را نقد 

کرد ولی شورای نگهبان براساس قانون عمل می کند.
ک بررسی مصوبات توسط شورا و مجمع    )با بیان اینکه ملا
ع مصوبات  متفاوت است(: شورا براساس قانون اساسی و شر
را می پسندد اما مجمع مصلحت را در نظر می گیرد که آیا نظر 

مجلس بیشتر مصلحت را در نظر می گیرد یا نه؟
  در کشورهایی مثل آمریکا و ایتالیا انتشار قوانین ممنوع 
کرات شورای نگهبان در کتابخانه های  است اما مشروح مذا
دانشکده ها وجود دارد و می توان با مطالعه آنها، نظر شورا را 

نقد کرد و این ناظر به شفافیت شوراست.
   )درباره ردصلاحیت ها در انتخابات ها(: ممکن است یکی 
در گزینش دستگاهی رد بشود اما در دستگاه دیگری تایید 
شود. انتخابات ها با همدیگر متفاوت است و ممکن است 
شخصی شرایط خبرگان را داشته باشد اما صلاحیت ریاست 
جمهوری نداشته باشد! ممکن است شورا سند و مدرکی 
ببیند که متوجه بشود نظر سابقش اشتباه بوده است؛ 
خیلی از اسامی  که ذکر شد در گذشته در هیات های اجرایی 

رد شدند اما در شورا تایید شدند.
   )درباره ارتباط عملکرد شورا با مشارکت در انتخابات(: یک 
نظرسنجی دولت قبل درباره عدم تمایل به انتخابات 
منتشر کرد که ۵۷ درصد که نمی خواستند شرکت کنند 
بحث معیشتی را ذکر کرده بودند؛ ۲۰ درصد مسائل بیکاری 
و زیر سه درصد هم بحث عملکرد شورا را گفته بودند. اخیرا 
هم نظرسنجی منتشر شده که ۲.۷ درصد عملکرد شورای 
کردن  منتسب  گفتند؛  مشارکت  عدم  دلیل  را  نگهبان 
مشارکت به شورای نگهبان اشتباه است. من نمی خواهم 
گر مشارکت کمتر و بیشتر  درصد آرا را با دنیا مقایسه کنم اما ا
شده آمارها در دولت های مختلف مباحث معیشتی را 

نشان می دهد.

می گذرد  که  وز  ر هر  شفیعی:  مطهره  ملی–  آرمان 
دلواپسان طرحی جدید برای تخریب مخالفان شان ارائه 
می دهند و سبب شگفتی می شوند مانند دیروز که حسین 
ا... کرم مدعی شکایت ۸۰۰ هزار نفر از روحانی شد! حسین 
ا...  کرم گفت: پرونده شکایت ۸۰۰  هزار نفری و شکایت های 
متعدد دیگری که از آقای روحانی انجام شده است، یک 
پشتوانه کاملا مردمی دارد که همین امر برای ردصلاحیتش 
کافی است. به گزارش »جوان«، او افزود: به طور معمول 
وحانی باشیم، این حداقل  ما باید شاهد ردصلاحیت ر
این  به دنبال  خیلی ها  به نظر  اما  است،  مردم  خواسته 
که با توجیه مصلحت نظام و اینکه برای  مساله هستند 
مشارکت بالا نیازمند این افراد هستیم، برای آن ها تأیید 
کنم  صلاحیت بگیرند، در حالی که من می خواهم عرض 
تأیید صلاحیت این جریان ها موجب ریزش آرای بخشی از 

جمله حزب اللهی ها خواهد شد.

   شکایت از روحانی فاز دوم است 
اصولگرایان از روزی که آیت ا... هاشمی ردصلاحیت و قرار 
شد حسن روحانی کاندیدای انتخاباتی مجلس شود، تخریب 
گر تا دیروز به بولتن سازی،  علیه او تا به امروز در جریان است. ا
، شعارهای تخریبی و امثالهم مشغول بودند، چند  نصب بنر
صباحی است که بر موج شکایت از روحانی سوار هستند چرا 
گاهی جامعه  که فاز نخست پروژه تخریب آنها به دلیل افزایش آ

بی پاسخ بود و فاز دوم یعنی شکایت را آغاز کردند.

   رقابت در اعلام شکایات بیشتر 
به نظر می رسید اصولگرایان در اعلام شکایت از روحانی 
با یکدیگر رقابت می کنند به نحوی که هر کدام از آنها تعداد 
شکایات را بالاتر اعلام کند، پیروز می شود! به عنوان نمونه 
ح کرد  دیروز حسین ا... کرم ادعای ۸۰۰ هزار شکایت را مطر
اما پیش از او، محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شهر در 
مجلس گفته بود: »شکایت از رئیس جمهور با ۵۰۰ هزار امضا 
به کمیسیون اصل 9۰ تقدیم شده است.« در سال 99 هم علی 
خضریان اظهارکرده بود: »۲۲۰ هزار نفر از آحاد مختلف مردم 
شکایتی از رئیس جمهور مشتمل بر ۱۶ بند پیرامون موضوعات 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی را تقدیم کمیسیون 

اصل 9۰ مجلس کرده اند.« 

   دلایل شکایات چه بود؟
ح شده، قابل  کنون در رسانه ها مطر دلایل شکایاتی که تا
تامل است. آبان سال گذشته بود که حجت الاسلام نصرا... 
پژمانفر با اشاره به بررسی پرونده شکایت از رئیس جمهور 
سابق در کمیسیون اصل 9۰ گفت: »۲ مورد از این شکایات 
یعنی مداخلات ارزی و موضوع بورس به دستگاه قضائی 
واصل شده است.« پیش از آن در فروردین 9۷ روزنامه 
« نوشت: » دولت بر خلاف قانون برنامه  دلواپس »وطن امروز
ششم توسعه از طراحی سامانه شفاف سازی حقوق مدیران 
و وزرا امتناع می ورزد. همین موضوع باعث شده تعدادی 
از نمایندگان مجلس به دلیل این بی اعتنایی و تخلف، از 

رئیس جمهور و وزیر اقتصاد به قوه قضائیه شکایت ببرند.« در 
سال 99 رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس از شکایت 
نمایندگان از رئیس جمهور درخصوص استنکاف از ابلاغ 
قوانین خبر داد در همان سال، حسینعلی امیری، معاون 
، از شکایت دولت از برخی نمایندگان  پارلمانی رئیس جمهور
خبر داده و اعلام کرد: »معاونت پارلمانی شکایت دولت را 
به رئیس مجلس ارجاع داده است و زمانی که اینها به رئیس 
مجلس اعلام می شود، قاعدتا او باید این موضوع را مورد 
پیگیری، قرار دهد.« حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده 
مردم شاهین شهر در مجلس در سال ۱۴۰۰ گفت: »نمایندگان 
به خاطر نقض و استنکاف از اجرای قانون مجلس درباره اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها از حجت الاسلام حسن روحانی و 
کبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی طبق ماده ۲3۴  علی ا
آیین نامه داخلی مجلس شکایت کردند.«  در همین سال 
مصطفی میرسلیم، نماینده تهران در مجلس با انتقاد از 
حسن روحانی و مسئول دانستن او در بسیاری از مشکلات 
، مدعی شد: »نزدیک به یک میلیون شکایت از روحانی  کشور

شده است!«

   اما سرانجام این شکایات چه شد؟
۲۴ مهر سال جاری، مسعود ستایشی، سخنگوی قوه 
قضائیه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا برای حسن 
روحانی رئیس جمهور سابق در حوزه ارزی و همچنین بورس، 
پرونده ای تشکیل شده است یا خیر؟ گفت: »با توجه به اینکه 
ایشان در کسوت روحانیت قرار دارد، چنانچه پرونده ای 
هم برای ایشان تشکیل شده باشد یا پرونده هایی که اشاره 
دادستانی  به نام  مرجعی  در  شده،  تشکیل  می فرمایید 
ویژه روحانیت با حفظ حوزه قضائی مربوطه تشکیل شده 
است و مرجع مورد نظر باید پاسخگو باشد.« همان روز 

سایت روحانی نوشت: »در نشست خبری سخنگوی قوه  
قضائیه، خبرنگاری از او سؤالی درباره تشکیل پرونده برای 
دکتر حسن روحانی پیرامون عملکرد رئیس جمهور سابق 
در حوزه بورس و بازار ارز پرسید. مسعود ستایشی پاسخ 
داد:  »با توجه به اینکه ایشان در کسوت روحانیت قرار دارد، 
چنانچه پرونده ای هم برای ایشان تشکیل شده باشد یا 
پرونده هایی که اشاره می فرمایید تشکیل شده، در مرجعی 
تحت عنوان دادستانی ویژه روحانیت با حفظ حوزه قضائی 
مربوطه تشکیل شده، صرف نظر از صحت و سقم قضیه، 
گر نکته  مرجع موردنظر باید پاسخگوی مطالبه شما باشد. ا
یا مطلبی دارید بایستی از مرجع صالح استعلام کنید، آنها در 
مقام اظهارنظر نسبت به موضوع هستند.« با وجود این پاسخ 
شفاف و انتشار فیلم آن، برخی رسانه های خاص اظهارات 
سخنگوی قوه قضائیه را به »تشکیل پرونده برای حسن 
روحانی« تغییر داده و قید »چنانچه پرونده ای تشکیل شده« 
را به »تشکیل پرونده« تبدیل کرده و به نقل از او خبر مطلوب 
خود را منتشر کردند. برداشتی که در تناقض آشکار با اظهارات 
سخنگوی قوه قضائیه است که ضمن ابراز بی اطلاعی، هرگونه 
پاسخ درباره این موضوع را به دادستانی ویژه روحانیت ارجاع 

داده است.«

   تخریب با نتیجه عکس
پیش بینی می شود برای جلوگیری از ورود روحانی به مجلس 
خبرگان در روزهای آینده شاهد انتشار اخبار بیشتری درباره 
شکایت از او باشیم. تخریب روحانی و هدایت افکار عمومی 
به سمت صلاحیت نداشتن او برای تصدی سمتی در کشور 
در جریان است، البته عاملان این امر به خوبی می دانند 
نتیجه ای نمی گیرند و همگان  می دانند که نتیجه عکس عاید 

آنها می شود. 
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جوابیه

رقابت اصولگرایان برای اعلام تعداد شکایت 

»شکایت سازی« ترفند نخ نمای ردصلاحیت روحانی! 

آغاز  تا  ماه   ۲ از  کمتر  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان 
ماراتن دوازدهمین انتخابات مجلس باقی مانده و در این 
میان جریانات سیاسی تحرکات و فعالیت های معطوف 
که  گرفته اند.  اصولگرایان  به انتخابات خود را در پیش 
ماه هاست بر مبنای برنامه های انتخاباتی خود حرکت 
می کنند و هر از چندی نیز شاهد تشکیل یک جمع تازه 
سیاسی در قالب جبهه اصولگرایان هستیم و هنوز هم 
مشخص نیست که آنها چه تدابیری برای انتخابات پیش رو 
اتخاذ خواهند کرد و با چند لیست به انتخابات ورود خواهند 
کرد. این در حالی است که شرایط در جریان رقیب دگرگونه 
است و اصلاح طلبان به جهت انتقاداتی که به روند انتخابات 
سوی  از  ردصلاحیت ها  تا  پیش ثبت نام ها  ماجرای  از 
به  فعالی  رویکرد  چندان  داشتند  اجرایی  هیأت های 
پیشه  جامعه  محوری  یا  لذا   ندارند.  مجلس  انتخابات 
کرده و در کنار مردم به تماشای انتخابات می نشینند و یا 
صندوق محوری را در دستور کار خود قرار داده و به دنبال 
کنش انتخاباتی محدود در انتخابات هستند. در حالی 
که طی هفته ها و روزهای گذشته مقامات مختلف کشور 
کیدات ویژه ای داشته اند  به لزوم مشارکت در انتخابات تا
ح کردند که باید در این ۲  و حتی برخی این مساله را مطر
خ دهد تا جامعه برای حضور در انتخابات  ماهه اتفاقاتی ر
گر بخواهیم با نگاهی واقع نگرانه  ترغیب شود. حال اینکه ا
به شرایط جامعه بنگریم نیک می بینیم که با وجود کمتر 
از دوماه مانده به انتخابات  بخشی ازجامعه نگاه مثبت و 
موثری در این خصوص ندارند. چرا که درست یا نادرست  
که دیگر رای و  برخی به این تفکر و برداشت رسیده اند 
گر نگاهی به  نظرش در امورات مختلف جامعه تاثیر ندارد. ا
۲ انتخابات گذشته در اسفند 9۸ و خرداد ۱۴۰۰ داشته باشیم 
خواهیم دید که همین رویکرد و رویه در انتخابات آن ۲ دوره 
کثری اردیبهشت  نیز ساری و جاری بوده و از انتخابات حدا
9۶ به انتخابات حداقلی اسفند 9۸ رسیده ایم. هر چند که 
عوامل متعددی بر چرایی بروز چنین رویکرد و اتفاقی مترتب 
است، اما شاید مهم ترین عنصر تاثیرگذار در این حوزه را 
بتوان کاهش سرمایه اجتماعی قلمداد کرد. جالب اینکه 
حتی در سال جاری نیز که در پایان سال انتخابات مجلس 

دوازدهم برگزار می شود روندها، رویکردها و عملکردها به 
سمت و سویی نرفته که میزانی از رضایتمندی در جامعه 
ایجاد شود، مردم مقداری به آینده  خوشبین شوند و این 
نگاه رایج گردد که شاید این بار از محل صندوق رای تغییری 
حاصل شد و شرایط رو بهبود تغییر کرد. از طرف دیگر هر چند  
برخی چهره های سیاسی براین باورند که یکی از مهم ترین 
کاهش معنادار مشارکت مساله ردصلاحیت های  دلایل 
شورای نگهبان است و سخنان اخیر مقام معظم رهبری را 
نیز ناظر بر اصلاح عملکرد شورای نگهبان در انتخابات پیش 
رو در جهت افزایش مشارکت مردم می دانند. اما واقعیت 
این است که شاید عملکرد شورای نگهبان نیز آنطور که باید 
و شاید تاثیر بسزایی در مشارکت مردم در انتخابات نداشته 
باشد و در بهترین شرایط شاید چند درصد به مشارکت 
مردم در انتخابات افزوده شود. لذا انتخابات پیش رو با 
۲ مساله مواجه است؛ نخست مشارکت که هنوز مشخص 
نیست چگونه و به چه میزان خواهد بود و دیگری نیز نحوه 
مشارکت جریانات سیاسی که به نظر می رسد آن هم پس 
از اعلام بررسی صلاحیت ها از سوی شورای نگهبان اعلام 

خواهد شد.

   ائتلاف روحانی و لاریجانی؟
مواجهه  نحوه  خصوص   در  مختلفی  فرضیه های 
در  تاثیرگذار  چهره های  برخی  و  سیاسی  جریان های 
ح می شود، اما جدای از نوع رویکرد  انتخابات پیش رو مطر
اصلاح طلبان و اصولگرایان کنش سیاسی برخی چهره ها مثل 
علی لاریجانی و حسن روحانی که همواره در انتخابات های 
مختلف تاثیرگذار بوده اند همواره محل بحث بوده است. 
خیز  توسعه  و  اعتدال  یعنی  روحانی  متبوع  حزب  البته 
بلندی برای انتخابات داشته و آنطور که اخیرا جواد هروی، 
سخنگوی این حزب گفته از تعامل با سایر جریانات سیاسی 
هم استقبال خواهند کرد و طی هفته های آینده لیستی 
ارائه خواهند کرد که مردم غافلگیر شوند. از طرفی آنطور که 
ح بود صحبت هایی پیرامون حضور  از ماه ها پیش نیز مطر
نمایندگان ادوار مجلس در انتخابات پیش رو با حمایت 
و ترغیب علی لاریجانی به میان آمده و آنطور که مشخص 

است چیزی بالغ 3۰۰ نفر از نمایندگان ادوار که به هر نحوی 
با علی لاریجانی در ارتباط بوده یا موافق مواضع وی بوده اند 
در انتخابات ثبت نام کرده اند.  همین دو اتفاق نیز باعث 
شده تا بسیاری صحبت از تعامل و همکاری انتخاباتی 
علی لاریجانی  و حسن روحانی در قالب لیست میانه روها 
کنون تایید و نه  ح کنند. مساله ای که تا و اعتدالیون مطر
تکذیب شده و آنهایی هم که ابراز عقیده کرده اند صرفا به 
تاثیر این همگرایی انتخاباتی پرداخته اند؛ اما اینکه این 
مهم حاصل خواهد شد یا نه، باید دید طی هفته های آینده 

تحولات معطوف به انتخابات چگونه پیش خواهد رفت. 

   مشخص نیست لاریجانی لیست بدهد یا نه
اما اطرافیان علی لاریجانی نسبت به کنش انتخاباتی او 
نظر دیگری دارند. مثلا یک چهره نزدیک به لاریجانی در 
خصوص ائتلاف وی با حسن روحانی می گوید:  من فکر 
گر داشت اینها  نمی کنم چون شواهد و قرائنی وجود ندارد ا
باید حداقل چند جلسه باهم برگزار می کردند. ما چیزی 
ندیدیم و نشنیدیم. آقای لاریجانی و روحانی هیچ جلسه ای 
نداشتند. مگر در یک مراسم ختم که دیدار کوتاهی داشتند. 
منصور حقیقت پور بیان کرد: نمی دانم که آقای لاریجانی 
گر شورای  می خواهد لیست بدهد یا نه. اما فکر می کنم ا
نگهبان کریمانه برخورد کند و بی دلیل یکسری از افراد و 
رفقای آقای لاریجانی را حذف نکند مشارکت بیشتر می شود و 
آقای لاریجانی هم فعال تر می شود. شورای نگهبان می تواند 
تولید رقابت کند و شور و اشتیاق انتخاباتی را بیشتر کند. 
وی افزود: الان بالقوه ۵۰۰ تا ۶۰۰ نفر از کاندیدای انتخابات 
مجلس بین ثبت نامی ها که نماینده ادوار هستند، می توانند 
افراد مورد حمایت آقای لاریجانی باشند، یعنی آقای لاریجانی 
بخواهند، می توانند به اندازه ۲ مجلس لیست انتخاباتی 
بدهند. برخی مثلا آقایان پزشکیان، مطهری، جعفرزاده 
. اینها هر کدام حداقل ۱۰۰ هزار  ایمن آبادی یا نادر قاضی پور
گر تأیید شوند حداقل ۵۰۰ هزار نفر به تعداد  رأی دارند و ا
گر بخواهید مشارکت  رأی دهندگان اضافه خواهد شد و ا
زیاد باشد اینها را تأیید کنید که ۵۰۰ هزار رأی به جمهوری 

اسلامی  اضافه شود.  

»آرمان ملی« رویکرد انتخاباتی میانه روها و اعتدالیون را بررسی می کند:

ائتلاف روحانی و لاریجانی برای مجلس؟
:  روحانی و لاریجانی جلسه ای با هم نداشتند       منصور حقیقت پور

دولت برای كاهش فشارهای 
معیشتی مردم در میدان است

ج مطلبی در تاریخ ۱۴۰۲/9/۲۲  پیرو در
تحت عنوان »»معیشت« مردم تذکری که 
گوش شنوایی ندارد« به اطلاع می رساند: 
دولت سیزدهم شرایط تورمی چندساله و 
فشار بر معیشت مردم را انکار نمی کند و با 
علم به اینکه در یکدهه گذشته چاره جویی 
برای عواملش ایجاد تورم نشده است، 
برنامه های خود برای مهار تورم را دنبال 
آمار منتشر شده  بر اساس  کرده است. 
در سایت بانک مرکزی از شاخص قیمت 
خ  کالاها و خدمات در شهریورماه ۱۴۰۰، نر
تورم در پایان این ماه به عدد ۵9.3 درصد 
رسیده بود و با مجموعه اقداماتی که دولت 
خ تورم در اسفند  سیزدهم انجام داد، نر
۱۴۰۰ به حدود ۲۶ واحد درصد رسید، اما 
با شروع سال ۱۴۰۱ شرایط به سمتی پیش 
رفت که دولت را از هدفگذاری های تورمی 
شرایط  گذشته  سال  در  کرد.  دور  خود 
بازارهای جهانی در حوزه مواد غذایی 
پس از جنگ روسیه و اوکراین، سیاست 
که تکلیف قانونی و  ارز ترجیحی  حذف 
بر زمین مانده دولت بود و جنگ ارزی 
تمام عیار در پاییز گذشته مجموعا تورم را 
تشدید کرد و به همین دلیل از فروردین ماه 
امسال مجموعه تدابیر اقتصادی داخلی 
و گشایش ها و دیپلماسی فعال در حوزه 
خارج از کشور منجر به تغییر این روند شد. 
با این حال دولت سیزدهم شرایط تورمی 
چندساله و فشار بر معیشت مردم را انکار 
نمی کند و با علم به اینکه در یکدهه گذشته 
چاره جویی برای عوامل ایجاد تورم نشده 
است برنامه های خود برای مهار تورم را 
دنبال کرده است. این دولت تلاش کرده 
که وضعیت رکود تورمی  موجود در اقتصاد 
ایران را از دو جنبه در سیاست های خود 
ترمیم کند؛ در بخش رشد اقتصادی که با 
اعمال سیاست های اصلاحی دولت، رشد 
اقتصادی به نقطه مثبت رسید و بیکاری 
کاهش یافت. از سوی دیگر تلاش شد تا 
موتورهای فعال تورم ساز مهار شود که از 
جمله آن ها می توان به مهار رشد نقدینگی 
کرد. در خصوص تورم با توجه به  اشاره 
آخرین گزارش اعلامی مرکز آمار در خصوص 
خ تورم مصرف کننده در آبان ماه امسال،  نر
خ تورم نقطه به نقطه در آبانماه امسال،  نر
روند کاهشی خود را حفظ کرده و به 39/۲ 
درصد کاهش یافته است. تورم ماهانه نیز 
با اجرای سیاست های پولی و مالی دولت 
از ابتدای سال روند کاهشی داشته و با یک 
دهم واحد درصد کاهش به ۲/۲ درصد 
رسیده است. با توجه به اینکه تورم نقطه 
به نقطه در فروردین امسال ۵۵/۵ درصد 
بوده است، بنابراین از ابتدای امسال تا 
پایان آبانماه، نرخ تورم نقطه به نقطه ۱۶/3 
واحد درصد کاهش یافته است. از آنجا که 
تورم چند ساله اخیر ایران هم ریشه در 
سمت عرضه اقتصاد دارد و هم در سمت 
تقاضا؛ بنابراین دولت صرفا با یک ابزار 
سراغ مدیریت تورم از مسیر کنترل تقاضا 
نرفته است بلکه سمت عرضه نیز با کنترل 
نوسانات ارزی در سالجاری مدیریت شده 
است. در خصوص سیاست های معطوف 
به سمت تقاضا، مشخصا سیاست کنترل 
است  توانسته  بانکی  ترازنامه  مقداری 
تورم کالایی را تا حد مطلوبی کاهش دهد 
کشور در پایان  کالایی  به طوری که تورم 
آبان ماه سال جاری به ۱/3درصد رسیده 

است.

سنگ تمام حداد عادل برای 
شورای نگهبان

رئیس شورای مرکزی ائتلاف نیرو های 
انقلاب گفت: ما به عنوان شورای ائتلاف 
از  اینکه  ضمن  اسلامی  انقلاب  نیرو های 
شورای نگهبان که وظیفه سنگین بررسی 
حمایت  دارد،  برعهده  را  صلاحیت ها 
می کنیم از آن ها درخواست داریم که زیر 
گر با  بار فشار گروه ها و اشخاص نرفته و ا
دقت و بررسی کافی و متقن به این نتیجه 
مالی،  صلاحیت  کاندیدایی  که  رسیدند 
اخلاقی و امنیتی لازم را ندارد، نسبت به عدم 
تایید صلاحیت او تصمیم بگیرند. غلامعلی 
حضور  میزان  اینکه  بیان  با  حدادعادل 
مردم در انتخابات مستقیما در امنیت و 
اقتدار کشور نقش مهم و اساسی دارد، بیان 
داشت: در مرحله بعد انتخاب افرادی که با 
شناخت درست و برنامه مناسب، مشکلات 
کشور را شناخته و برای حل آن برنامه ریزی 
کنند اهمیت اصلی را دارد. رئیس شورای 
زمان  مدت  به  انقلاب  نیرو های  ائتلاف 
باقی مانده تا اعلام رسمی اسامی تایید 
صلاحیت شدگان انتخابات توسط شورای 
کرد و افزود: هر بار پس از  نگهبان اشاره 
اعلام نتایج، اصلاح طلبان و برخی جریانات 
سواستفاده گر نوک حملات خود را به سمت 
شورای نگهبان برده و به خاطر عدم تایید 
برخی افراد به این مجموعه انقلابی حمله 
می کنند، اما مردم باید بدانند که نباید در 
بررسی صلاحیت ها برای ورود به مجلس 
کرد و با هیچ بهانه ای نمی توان از  غفلت 

ضوابط قانونی و شرعی عبور نمود.

 خبــــر

   اله کرم: 
شکایت ۸۰۰ هزار نفر از 

روحانی برای ردصلاحیتش 
کافی است


